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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Формулирование и развитие принципов

стандартизации лекарственных средств обеспечивает их терапевтическую

активность и безопасность. Одним из ключевых элементов стандартизации

является разработка новых, совершенствование, унификация существующих

методов контроля качества лекарственных средств на этапах их разработки,

производства и потребления [Чупандина Е.Е., 2014]. В контроле качества

лекарственных средств важным является наличие воспроизводимых и

экономичных методик пробоподготовки и анализа многокомпонентных

лекарственных препаратов [Гриневич С.В., 2022, Bosire G.O. et.al., 2020]. При

их исследовании стадия пробоподготовки образца является наиболее

трудоемкой и определяющей чувствительность и селективность

последующего инструментального анализа [Воронин А.В. и др. 2020].

Одним из перспективных вариантов пробоподготовки в контроле

качества лекарственных средств синтетического и природного происхождения,

эколого-фармацевтическом мониторинге, биоаналитических исследованиях

является твердофазная экстракция (ТФЭ), позволяющая за счет использования

сорбентов и подбора условий экстракции осуществлять изолирование и/или

очистку аналитов различной химической природы [Clark J.A. et.al., 2011,

Федотов П.С. и др. 2019].

В качестве сорбентов для ТФЭ используются различные материалы на

основе силикагеля, оксида алюминия и синтетические полимерные сорбенты.

В последнее время широко применяются полимерные сорбенты, благодаря их

химической стабильности, широкому диапазону физико-химических

характеристик и возможности их целенаправленного дизайна, определяющего

параметры селективности [Huck C.W. et.al., 2000, Khan A.N. et.al.,2012].

Ароматические карбоновые кислоты и их производные нашли

применение в качестве активных фармацевтических субстанций при

производстве лекарственных средств. На фармацевтическом рынке РФ
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представлен ряд комбинированных лекарственных препаратов, содержащих

бензойную, салициловую, ацетилсалициловую кислоты, бензокаин, прокаин и

их комбинации. Для вышеуказанной группы препаратов в анализе

применяются в основном аналитические методы, связанные с разделением

компонентов, например, хроматографические методы и капиллярный

электрофорез. Для реализации инструментальных хроматографических

методов анализа необходимо дорогостоящее аналитическое оборудование, что

вместе с нехваткой квалифицированных специалистов-операторов,

препятствует масштабному внедрению этих методов в рутинную практику

[Плетенева Т.В., 2018].

Таким образом, разработка сорбентов на основе производных

целлюлозы для ТФЭ ароматических карбоновых кислот и их производных, а

также оценка аналитических возможностей методик количественного анализа

с использованием для пробоподготовки вышеуказанных сорбентов является

важной научной задачей специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия,

фармакогнозия.

Степень разработанности темы. В ряде работ рассматриваются

методологические подходы и аналитические приемы к исследованию

многокомпонентных лекарственных средств, приводятся методики

пробоподготовки, анализа и этапы их разработки [Campíns‐Falco P. et.al., 2006,

Badawy M. et.al., 2022]. Большинство работ посвящено применению ТФЭ при

исследовании объектов окружающей среды в рамках эколого-

фармацевтического мониторинга [Kafeenah H. et.al., 2016, Mukhtar N.H. et.al.

2016, Nie. W., 2019, Badawy M et.al., 2022]. Отсутствуют методики анализа с

использованием ТФЭ, направленные на решение задач в контроле качества

лекарственных средств при их разработке и производстве. Практически не

рассматриваются варианты анализа, в основе которых лежит повышение

уровня селективности на этапе пробоподготовки анализируемого объекта

[Moon H. et.al., 2021]. В связи с этим совершенствование аналитических

методик в контроле качества лекарственных средств путем включения этапа
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пробоподготовки с применением селективных сорбентов и последующим

определением целевых веществ методом спектрофотометрии, является

экономически и организационно целесообразной альтернативой

инструментальным хроматографическим методам.

Цель исследования. Целью настоящей диссертационной работы

является разработка и оценка применения сорбентов для твердофазной

экстракции на основе производных целлюлозы в анализе лекарственных

средств, содержащих ароматические карбоновые кислоты и их производные.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Разработка способов получения сорбентов на основе

гипромеллозы и этилцеллюлозы для твердофазной экстракции лекарственных

средств, содержащих ароматические карбоновые кислоты и их производные –

бензойную, салициловую и ацетилсалициловую кислоты, прокаин и

бензокаин.

2. Определение структурных и функциональных характеристик

сорбентов, полученных на основе гипромеллозы и этилцеллюлозы.

3. Определение параметров твердофазной экстракции лекарственных

средств, содержащих ароматические карбоновые кислоты и их производные,

на полученных сорбентах.

4. Разработка методик количественного анализа лекарственных средств,

содержащих ароматические карбоновые кислоты и их производные, с

применением для пробоподготовки гипромеллозных и этилцеллюлозных

сорбентов.

5. Разработка математических моделей для прогнозирования величины

сорбционной емкости гипромеллозных и этилцеллюлозных сорбентов (на

примере ароматических карбоновых кислот и их производных).

Научная новизна. Впервые получены образцы сорбентов на основе

гипромеллозы и этилцеллюлозы для ТФЭ бензойной, салициловой,

ацетилсалициловой кислот, бензокаина и прокаина.
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Исследованы структурные (химическое строение, порозиметрические

параметры) и функциональные (сорбционная емкость, селективность)

характеристики сорбентов на основе гипромеллозы и этилцеллюлозы.

Установлено, что образцы сорбентов на основе гипромеллозы и

этилцеллюлозы с максимальным уровнем «упаковки» пор имеют

максимальное значение сорбционной емкости по анализируемым веществам.

Выявлена статистически значимая связь между молекулярными

дескрипторами ароматических карбоновых кислот и их производных:

коэффициентом липофильности, общей площади поверхности молекулы,

коэффициентом молекулярной рефракции и значением сорбционной емкости

гипромеллозных сорбентов.

Получены математические модели для прогнозирования значений

сорбционной емкости гипромеллозных и этилцеллюлозных сорбентов на

основе величин молекулярных дескрипторов ароматических карбоновых

кислот и ряда их производных, а также на основе порозиметрических

характеристик сорбентов (удельной площади поверхности, общего объема и

среднего диаметра пор).

Теоретическая и практическая значимость.

Теоретическая значимость заключается в направленном получении

полимерных сорбентов на основе производных целлюлозы для разделения

ароматических карбоновых кислот и их производных в формате ТФЭ. На

основе математического моделирования предложены варианты

прогнозирования ключевых параметров сорбентов, определяющих

эффективность их применение в аналитической практике.

Предложен способ получения сорбентов на основе гипромеллозы и

этилцеллюлозы для ТФЭ бензойной, салициловой, ацетилсалициловой кислот,

бензокаина и прокаина. Получен патент на изобретение «Способ получения

селективного сорбента для твердофазной экстракции» (Патент RU 2765188 C1:

заявл. 03.11.2020: опубликовано 26.01.2022 г.).
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Предложен вариант пробоподготовки лекарственных препаратов с

ароматическими карбоновыми кислотами и их производными методом ТФЭ на

гипромеллозных и этилцеллюлозных сорбентах в режиме ступенчатого

элюирования водой очищенной и элюентами, обеспечивающих ионизацию

анализируемых веществ.

Разработаны аналитические методики количественного определения

ароматических карбоновых кислот и их производных в лекарственных

препаратах «Ацербин», «Колломак», «Кофеин-бензоат натрия», «Аскофен

УЛЬТРА», «Цитрамон П», «Меновазин», «Беллалгин» и «Белластезин».

Данные методики основаны на пробоподготовке методом ТФЭ на полученных

сорбентах с последующим спектрофотометрическим количественным

определением целевых аналитов.

На примере лекарственных препаратов, содержащих ароматические

карбоновые кислоты и их производные, проведена сравнительная

метрологическая оценка аналитических методик с использованием этапа ТФЭ

и аналитических методик, исключающих данный этап.

Личный вклад автора. Результаты экспериментальных исследований,

представленные в диссертации, получены автором лично, либо при его

непосредственном участии. Автором представлены методики получения

сорбентов для твердофазной экстракции ароматических карбоновых кислот и

их прозводных, проведены структурные исследования полученных сорбентом

методами ИК-спектрометрии, газоадсорбционной порозиметрии,

сканирующей электронной микроскопии с полевой эмиссией, разработаны

аналитические методики количественного определения бензойной,

салициловой, ацетилсалициловой кислот, бензокаина и прокаина в

комбинированных лекарственных препаратах, исследованы закономерности

сорбции ароматических карбоновых кислот и их производных на

этилцеллюлозных и гипромеллозных сорбентах.

Связь задач исследования с планом научно-исследовательской


[…]


аминобензойная
2 232, 280

9
кислота 3-

метилбензойная
2 230, 272

10 п-нитроанилин 2 378

11 п-нитрофенол 2 410

Примечание:

1 - раствор кислоты хлористоводородной концентрации 0,1 моль/л;

2 - раствор натрия гидроксида концентрации 0,1 моль/л.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Рассчитанные величины молекулярных дескрипторов ароматических карбоновых кислот и их структурных

аналогов

Анализируемое вещество SlogP SMR
Labute

ASA
TPSA Mr

Num

Rotatable

Bonds

Num

HBD

Num

HBA

Num

Amide

Bonds

Num

Hetero

Atoms

Num

Atoms

прокаин 1,7674 68,9249 102,3608 55,56 236,315 6 1 4 0 4 37

бензокаин 1,4455 46,8109 71,14119 52,32 165,192 2 1 3 0 3 23

кислота салициловая 1,0904 35,0661 57,54633 57,53 138,122 1 2 2 0 3 16

кислота бензойная 1,3848 33,4013 52,7521 37,3 122,123 1 1 1 0 2 15

кислота ацетилсалициловая 1,3101 44,7103 74,75705 63,6 180,159 2 1 3 0 4 21

фенол 1,3922 28,1068 42,22564 20,23 94,113 0 1 1 0 1 13

кислота антраниловая 0,967 37,8137 58,09199 63,32 137,138 1 2 2 0 3 17

кислота п-аминобензойная 0,967 37,8137 58,09199 63,32 137,138 1 2 2 0 3 17

кислота 3-метилбензойная 1,69322 38,1383 59,11704 37,3 136,15 1 1 1 0 2 18

кислота 4-метилбензойная 1,69322 38,1383 59,11704 37,3 136,15 1 1 1 0 2 18

п-нитроанилин 1,177 37,5088 57,42427 69,16 138,126 1 1 3 0 4 16

анилин 1,2688 30,8544 42,77129 26,02 93,129 0 1 1 0 1 14

п-нитрофенол 1,3004 34,7612 56,87861 63,37 139,11 1 1 3 0 4 15

кислота п-нитробензойная 1,293 40,0557 67,40508 80,44 167,12 2 1 3 0 5 17

кислота 3-метоксибензойная 1,3934 39,9533 64,23059 46,53 152,149 2 1 2 0 3 19

кислота 4-метоксибензойная 1,3934 39,9533 64,23059 46,53 152,149 2 1 2 0 3 19

парацетамол 1,3506 42,4105 64,66691 49,33 151,165 1 2 2 1 3 20

сульфаниламид -0,0838 42,2276 64,87196 86,18 172,209 1 2 3 0 5 19

сульфацетамид 0,0936 51,8569 81,97334 89,26 214,246 2 2 4 1 6 24

кеторолак 2,291 69,3003 109,8438 59,3 255,273 3 1 3 0 4 32
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Анализируемое вещество SlogP SMR LabuteASA TPSA Mr

Num

Rotatable

Bonds

Num

HBD

Num

HBA

NumAmide

Bonds

Num

Hetero

Atoms

Num

Atoms

кислота напроксеновая 3,0365 66,5508 99,64214 46,53 230,263 3 1 2 0 3 31

фенилбензоат 2,9058 57,8425 88,12851 26,3 198,221 2 0 2 0 2 25

кислота фталевая 1,083 40,3606 68,0728 74,6 166,132 2 2 2 0 4 18

бензилбензоат 3,0436 62,0035 94,49345 26,3 212,248 3 0 2 0 2 28

спирт бензиловый 1,1789 32,3648 48,59058 20,23 108,14 1 1 1 0 1 16

Примечание:

SlogP – коэффициент липофильности;

SMR – молекулярный коэффициент рефракции;

LabuteASA – общая площадь поверхности молекулы;

TPSA – полярная площадь поверхности молекулы;

Mr – молекулярная масса;

NumRotatableBonds – количество подвижных (вращающихся) связей;

NumHBD – количество атомов-доноров водородной связи;

NumHBA – количество атомов-акцепторов водородной связи;

NumAmideBonds – количество амидных связей;

NumHeteroAtoms – количество гетероатомов;

NumAtoms – общее количество атомов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Результаты корреляционного анализа связи «молекулярный дескриптор

– сорбционная емкость» для гипромеллозных сорбентов

№ п/п Молекулярный дескриптор f r

1 SlogP

23

0,72

2 LabuteASA 0,54

3 SMR 0,52

4 NumAtoms 0,48

5 Mr 0,46

6 NumHBD 0,44

7 NumRotatableBonds 0,43

8 TPSA 0,24

9 NumAmideBonds 0,20

10 NumHeteroAtoms 0,12

11 NumHBA 0,03

Результаты корреляционного анализа связи «молекулярный дескриптор

– сорбционная емкость» для этилцеллюлозных сорбентов

№ п/п Молекулярный дескриптор f r

1 NumHBD

9

0,58

2 SlogP 0,49

3 TPSA 0,17

4 SMR 0,16

5 NumHBA 0,15

6 NumRotatableBonds 0,12

7 LabuteASA 0,10

8 NumAtoms 0,10

9 Mr 0,06
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10 NumHeteroAtoms 0,04

11 NumAmideBonds 0,58

Примечание:

SlogP – коэффициент липофильности;

SMR – молекулярный коэффициент рефракции;

LabuteASA – общая площадь поверхности молекулы;

TPSA – полярная площадь поверхности молекулы;

Mr – молекулярная масса;

NumRotatableBonds – количество подвижных (вращающихся) связей;

NumHBD – количество атомов-доноров водородной связи;

NumHBA – количество атомов-акцепторов водородной связи;

NumAmideBonds – количество амидных связей;

NumHeteroAtoms – количество гетероатомов;

NumAtoms – общее количество атомов.