отзыв
на автореферат диссертации Качалкина Максима Николаевича

на тему «Разработка сорбентов для твердофазной экстракции лекарственных средств ,

содержащих ароматические карбоновы е кислоты и их производные», представленной

на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности
3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

При контроле качества лекарственных средств большое значение имеет

чувствительность аналитических методик , их прецизионность и специфичность . При

разработке методик количественного определения стадия пробоподготовки обрaзна является

наиболее трудоемкой и определяющей чувствительность и селективность последующего

инструментального анализа . Методики пробоподготовки , включающие этап твердофазной

экстракции , как правило , имеют высокий уровень селективности (специфичности ),

обеспечивая тем самым необходимую степень точности в условия сложной матрицы .

Применение твердофазной экстракции позволяет упростить и ускорить этап пробоподготовки

в аналитической методике в челом. Кроме того, применение твердофазной экстракции

предоставляет дополнительные возможности совершенствования методик количественного

определения лекарственных средств в соответствие c нормативно-правовой базой .

Тема диссертационного исследования Качалкина Максима Николаевича посвящена

разработке и оценки возможности применения сорбентов для твердофазной экстракции на

основе производных целлюлозь► для анализа лекарственных средств , содержащих

ароматические карбоновые кислоты и их производные .

B автореферате диссертации приведены основные подходы в получении сорбентов для

твердофазной экстракции ароматических карбоновых кислот и их производных на основе

производных целлюлозы (гипромеллозы и этилцеллюлозы ). Определены основные

структурные характеристики полученных обрaзцов сорбентов методами ИК-спектрометpии,

гaзо-адсорбционной порозиметрии и электронной микроскопии c полевой эмиссией .

Автором установлены оптимальные параметры твердофазной экстракции

ароматических карбоновых кислот и их производных (салициловая , ацетилсалициловая ,

бензойная кислота, прокаин и бензокаин ) на обрaзцах сорбентов c максимальной сорбционной

емкостью .

Диссертантом предложены методики количественного спектрофотометрического

определения ароматических карбоновых кислот в лекарственных препаратах «Ацербин»,

«Колломак» , «Кофеина-бензоат натрия» , «Аскофен УЛЬТРА» , « Цитрамон П» таблетки ,

«Меновазин» , «Беллалгин» и «Белластезин» c применением полученных обрaзцов сорбентов .
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Качалкиным M.H. впервые разработаны математические модели прогнозирования

сорбиионной емкости гттпромеллозных и этилцеллюлозньпс сорбентов для твердофазной

экстракции ароматических карбоновых кислот и их производных , выполнен корреляционный

анализ связи «молекулярный дескриптор - сорбиионная емкость» и «порозиметрическая

характеристика - сорбционная емкость». Показана возможность применения математической

модели, основанной на молекулярных дескрипторах анализируемых веществ, для

прогнозирования сорбиионной емкости сорбентов на основе гипромеллозы .

Предложенные автором аналитические методики количественного определения

лекарственных средств, содержащих ароматические карбоновые кислоты и их производные,

внедрены в практическую деятельность 000 «Самарская фармацевтическая фабрика» и 000

«Лекарь», государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр контроля

качества лекарственных средств Самарской области», учебный процесс в Пермской

государственной фармацевтической академии, Башкирском государственном медицинском

университете.

По теме ииссертаиионной работы опубликовано 9 научных работ, 4 из которых - в

рецензируемых научных журналах , рекомендованных БАК Министерства науки и высшего

образования РФ. Автором получен 1 патент РФ на изобретение «Способ получения

селективного сорбента для твердофазной экстракции».

Автореферат соответствует всем нормативным и научным требованиям,

предъявляемым к диссертационным исследованиям . Существенных замечаний, влияющих на

общую положительную оценку диссертационной работы y рецензента нет. Пожелания и

рекомендации приведены ниже:

1. Представлялось целесообразным вначале автореферата дать список используемых

сокращений .

2. Подпись к рис. 1 была бы более информативна, если в ней указать условия съемки 14К

спектров.

B работе встречаются не существенные опечатки и не всегда удачные выражения, не

ставящие под сомнение выводы диссертанта .

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Качалкина Максима

Николаевича на тему «Разработка сорбентов для твердофазной экстракции лекарственных

средств, содержащих ароматические карбоновые кислоты и их производные» представляет

собой самостоятельную завершенную научно-квалификационную работу, в которой

содержится решение важной научной задачи современной фармакогнозии и

фармацевтической химии, направленной на формулирование и развитие принципов

стандартизации лекарственных средств для обеспечения их терапевтической активности и
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безопасности, разработку новых, совершенствование , унификацию существующих методов

контроля качества лекарственных средств на этапах их разработки, производства и

потребления, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения

учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.

(в ред. постановления Правительства РФ от 25.01.2024 г. №62), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, a ее автор — Качалкин Максим Николаевич — заслуживает

присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности

3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия .

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих

персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа Минобрнауки России № 662

от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061,06.

Директор Института фармаиии и медицинской

химии ФГАОУ ВО РНИМУ им. H.И. Пирогова,

заведующий кафедрой химии Института

фармации и медицинской химии ФГАОУ ВО

РНИМУ им. H.И. Пирогова, доктор химических

наук, профессор
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